

بخش اجباری: دانش آموزان عزیز به همه سوالات فصل هفتم تا دوازدهم پاسخ دهید. (۱۵ نمره)

فصل هفتم

۱- نخستین دانشگاه ایران «دانشگاه تهران»، در زمان کدام پادشاه بنیان نهاده شد؟

- الف) مظفرالدین شاه قاجار
- ب) رضا شاه پهلوی
- ج) ناصرالدین شاه قاجار
- د) نادرشاه افشار

۲- در آذرماه سال ۱۳۰۴ ه-ش، مجلس موسسان به طور رسمی حکومت ایران را به رضاخان پهلوی واگذار کرد.

- صحیح غلط

۳- در دوره مظفرالدین شاه قاجار، چه عواملی، انگیزه و اراده مردم را برای مبارزه با استبداد و سلطه خارجی دوجندان کرد؟ (ذکر ۲ مورد الزامی است)

۴- مفاد قرارداد «۱۹۱۹» - که در زمان نخست‌وزیری وثوق الدوله بین ایران و انگلستان منعقد شد - را بنویسید.

۵- پس از تصویب قانون اساسی، انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسلامی جمهوری اسلامی ایران در چه زمانی برگزار شد؟

- الف) فروردین ماه ۱۳۵۸
- ب) بهمن ماه ۱۳۵۷
- ج) دیماه ۱۳۵۸
- د) اسفندماه ۱۳۵۸

فصل هشتم

۶- حضرت امام خمینی (ره) در شامگاه ۱۳ خرداد سال ۱۳۶۹ ه-ش، در تهران رحلت نمود. صحیح غلط

۷- علت قیام مردم قم در ۱۹ دیماه سال ۱۳۵۶ ه-ش، چه بود؟

۸- اساسی‌ترین تغییرات حکومت پهلوی را در قانون انجمن‌های ایالتی و ولایتی (شوراهای استان و شهرستان) در سال ۱۳۴۱ ه-ش، را بیان کنید. (ذکر دو مورد الزامی است)

۹- نمادها، در جریان روابط اجتماعی به وجود می‌آیند. صحیح غلط

۱۰- ویژگی‌های هویتی (جنسیت، پدر و مادر، شکل و قیافه خود) جزء ویژگی‌های انتسابی محسوب می‌شوند.

- صحیح غلط

فصل نهم

۱۱- با توجه به من داده شده زیر، هنجار و ارزش را مشخص کرده و در جدول داده شده بنویسید.

«ماشین حامل کاوشگران باستان شناسی بعد از طی مسافتی طولانی به قلعه اورارنوبی بسطام، رسید. یکی از ریش سفیدان روستا (بسطام) که کنار جاده منتهی به قلعه ایستاده بود، موقع پیاده شدن آنان از ماشین، ۲ نفر از آنان، که قبلاً هم به این روستا آمده بودند را شناخت و به استقبال آنان رفت و گفت: لطفاً پیاده شوید و جهت استراحت به خانه ما تشریف بیاورید، سپس آنان را به خانه خود برد و از آنان به گرمی پذیرایی کرد.»

ردیف	هنجار	ارزش
۱		
۲		

فصل نهم

۱۲- مائده و طاها، می خواهند به یک دانش آموز اهل کشور پرتغال که به همراه خانواده اش جهت بازدید از مناطق باستانی، به ایران سفر کرده است، درباره ویژگی های هویتی ایران توضیح دهند. شما هم به آن خواهر و برادر کمک کنید که حداقل به ۲ ویژگی مشترک جامعه ایرانی، که همه ما با آنها شناخته می شویم، اشاره کنید. (۲ مورد)

۱۳- «خانواده» مهمترین کانون حمایت و مراقبت عاطفی از افراد است. صحیح غلط

۱۴- در دین مبین اسلام، منظور از «صله ارحام» چیست؟

۱۵- از نظر قرآن کریم، مهم ترین هدف ازدواج چیست؟

۱۶- به نظر شما، چه عواملی موجب ناسازگاری والدین و فرزندان می شود؟ (ذکر ۲ مورد کافی است)

۱۷- بر طبق قانون اساسی، مهم ترین رکن حکومت جمهوری اسلامی ایران «قوه مجریه» می باشد. صحیح غلط

۱۸- طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «نصب و عزل و قبول استعفای فقهای شورای نگهبان» از مهم ترین وظایف و اختیارات چه کسی محسوب می شود؟

الف) رئیس قوه قضائیه ب) رئیس جمهور

ج) رهبر د) رئیس مجلس شورای اسلامی

فصل دهم

فصل یازدهم

۱۹- «شرکت در انتخابات»، جزء کدامیک از حقوق و تکالیف شهروندی افراد، محسوب می‌شود؟

- الف) حق برخورداری از عدالت قضایی (ب) حقوق فرهنگی
 ج) حق مشارکت سیاسی (د) حق برخورداری از رفاه و تأمین اجتماعی

۲۰- هر شهروند در قبال حقوق شهروندی، تکالیف و تعهداتی نیز دارد، سه مورد از آنها را فقط نام ببرید.

۲۱- درباره پیدایش حکومت نظرات مختلفی وجود دارد. دو مورد از آنها را بیان کنید.

۲۲- محور اصلی اقتصاد مقاومتی، «**بهره‌وری**» است. صحیح غلط

۲۳- مدیر یک کارگاه تولید شکلات، قصد دارد با یک اقدام، به «بهره‌وری سبز» کمک کند، شما کدامیک از فعالیت‌های زیر را برای این موضوع، پیشنهاد می‌کنید.

- الف) میزان تبلیغات و بازاریابی محصولات خود را افزایش دهد.
 ب) پاداش کارگران را زیاد کند تا تولید بیشتر گردد.
 ج) در بسته‌بندی محصولات، تغییری به وجود آورد که پلاستیک و کاغذ کمتری مصرف شود.
 د) دستگاهی بخرد که تعداد بیشتری شکلات را در یک ساعت بسته‌بندی کند.

۲۴- مسعود و پسرعمویش که باهم به مسافرت رفته بودند، در هتلی اقامت داشتند. یک روز برای گردش در شهر از هتل بیرون رفتند، هنوز چند قدمی از هتل دور نشده بودند، مسعود گفت فراموش کردم لامپ‌ها و فن کولر اتاق را خاموش کنم. باید برگردم و این کار را انجام دهم ولی پسرعمویش گفت: لازم نیست. ما برای اقامتمان و چیزهایی که مصرف می‌کنیم، به صاحب هتل پول می‌دهیم. شما کدام نظر را درست و منطقی می‌دانید؟ چرا؟

۲۵- از انواع راهکارهای موجود، برای افزایش بهره‌وری در زندگی، سه مورد را فقط نام ببرید.

بخش اختیاری: دانش آموزان عزیز، لطفاً در این بخش، فقط دو فصل را انتخاب کنید و به سوالات همان دو

فصل پاسخ دهید.

فصل اول

۲۶- طول جغرافیایی، هر مکان عبارت است از فاصله آن مکان با مدار استوا بر حسب درجه. صحیح غلط

۲۷- جغرافی دانان، به چه دلایلی، خطوط و تقسیمات فرضی را ابداع کرده‌اند؟ (۲ مورد)

۲۸- از تمایل محور قطب‌ها بر سطح مدار گردش انتقالی زمین، چه نتایجی حاصل می‌شود؟ (۳ مورد)

۲۹- **سیاره‌های درونی** را با ذکر یک مثال، تعریف کنید.

۳۰- هر چه از مدار استوا (صفر درجه) به سمت عرض‌های جغرافیایی بالاتر حرکت کنیم. دمای هوا افزایش می‌یابد. صحیح غلط

۳۱- به ازای هر ۱۰۰۰ متر ارتفاع، دما چند درجه سانتیگراد کاهش می‌یابد؟

- الف) ۴ درجه سانتیگراد ب) ۷ درجه سانتیگراد
ج) ۶ درجه سانتیگراد د) ۲ درجه سانتیگراد

۳۲- چرا فشار هوا در سطح دریاها زیاد ولی در ارتفاعات و اقیانوس‌ها کم است؟

فصل دوم

۳۳- به طور کلی یکسان نتابیدن خورشید به سطح زمین سه منطقه را در روی زمین پدید می‌آورد. دو مورد از آنها را بیان کنید.

۳۴- در دویست سال اخیر، میزان تغییرات زیست بوم‌های جهان از تغییراتی که در تمام مدت عمرشان بر سیاره زمین داشته‌اند، بیشتر بوده است. صحیح غلط

۳۵- در پنجاه سال اخیر، چه عواملی موجب تخریب با جنگل زدایی در جنگل‌های بارانی استوایی شده است؟ (۳ مورد)

فصل سوم

۳۶- وجود هر زیست بوم در یک ناحیه به چه عواملی بستگی دارد؟ (۳ مورد)

۳۸- مهاجرت را تعریف کنید.

۳۹- کدام گزینه زیر به عنوان «پنجمین پادشاه صفوی» محسوب می شود؟

- الف) شاه عباس دوم ب) شاه سلیمان ج) شاه عباس اول د) شاه صفی

۴۰- من کیستم؟

«نخست به کمک نیروی قزلباش، شرواتشاهان و آق قویونلوها را شکست دادم و پس از تسلط یافتن بر شهر تبریز و تاج گذاری در این شهر، حاکمان مناطق مختلف را یکی پس از دیگری از میان برداشتم و با شکست ازبکان بر سراسر ایران مسلط شدم، در نتیجه موفقیت‌های سیاسی و نظامی‌ام، قلمرو حکومتم به حدود قلمرو ساسانیان رسید و ...»

۴۱- در دوره صفوی، آیین سوگواری حضرت امام حسین (ع) به چه شیوه‌هایی برگزار می‌شد؟ (۴ مورد)

۴۲- از دلایل رونق تجارت داخلی و خارجی در عصر صفوی، ۲ مورد را بیان کنید.

۴۳- موارد مربوط به دو ستون داده شده زیر را با ترسیم خط راست، به یکدیگر وصل کنید.

«الف»	«ب»
۱- کریم خان زند	۱- ولیعهد فتحعلی شاه قاجار
۲- مهم‌ترین مستعمره انگلستان	۲- وکیل‌الرعايا
۳- عباس میرزا	۳- کشور هندوستان

۴۴- هدف اصلی انگلستان از برقراری ارتباط با حکومت قاجار چه بود؟

۴۵- اقدامات اصلاحی امیرکبیر، در حوزه سیاست خارجی، را بیان کنید. (۲ مورد)